XLI. Cote.

Les Anciens de la commune de Pise exposent au roi de France les
circonstances qui ont accompagné J’arrestation de Lance au poingt. Ils
protestent qu’ils veulent vivre et mourir sous I'autorité et la protection
de la Couronne de France. Ils I'assurent enfin qu’ils n’ont agi ainsi que
dans son propre intérét, I'indépendance de Pise étant indispensable a la
réussite de I'expédition de Naples. Pise, le 20 novembre 1496.

1496, 20 novembre. — Alla Maestd del Redi Francia.

Post pedum oscula felicium. La singolare clementia et experta beni-
volentia ci porta vostra christianissima Real Maesta, et il desiderio et
voto nostro, di servire ad quella et niente attentare che li habbi a dare
displacentia, per le presenti c'induce certiorarla come, venendo da Fi-
renze Monsignor Lanza in impugno, directo dalli nostri adversarii, per
bono rispecto, honorevolmente, nel nosiro palasso lo faccemmo venire,
et quivi honorato tandem. Al suo partire, lo facemmo, come gentile
homo, associare, non volendo exequisse la commissione de’ nostri adver-
sarii, a noi grandemente preiudiciale, perché era concernente della per-
dita di Pisa, la quale intendiamo tenere per vostra christianissima Real
Maesta, et sotto la degna Corona di quella vivere et morire. Imperd che
la villa di Pisa & tanto necessaria ad la degna et justa impresa di Napuli
quanto altra cosa, et essendo in nello essere che ¢, potra V. Xa R. M. di
quella servirsi piti ch® essendo in le mani de’ Fiorentini, li quali hanno
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sempre machinato contrd V. X* R. M. la quale, come christianissima,
non vorra la cede universale et extinsione del nome pisano, et pero,
quanto possiamo, humilmente ci ricomendiamo ad V. X* R. M. Die
XX* novembris 1496.

(Sceau.)

(Regio Archivio di stato in Pisa. — Comune. — Lettere agli Anziani
nella seconda Libertd, registro 42 ac i7to.)

XLII Cote.

Lettre d’excuses adressée au duc d’Orléans par les Anciens de Pise au
sujet de l'arrestation de Lance au poingt, et de I'interception des lettres
dont il était porteur. 1ls supplient le frére du roi de les prendre sous sd
puissante protection, et de persuader & Charles VIII que I'indépendance
de Pise est nécessaire a la conquéte et 4 la conservation du royaume de
Naples. Pise, le 20 novembre 14g6.

1496, 20 novembre. — Al duca d’'Orléens(®).

Non habbiamo scripto per il passato ad Vostra Illustrissima Signoria,
per non essere accaduto. Hora, inteso la benignitd et humanitd di
quella, di che la fama risuona per totum orbem, per le presenti c’induce
certiorare V. I. S. come, venendo noctis tempore, da Firenze, mon-
signor Lanza impugno, directo da nostri adversarii al capitano di cipta-
dello nova con alchune lettere, fralle quali era una per loro mandato da
Vostra Ilustrissima Signoria, et perché quella aiutando noi fara cosa
pia, justa et sancta, et laudabile apud Deum et homines, pertanto con
quelli preghi et exortationi quali possiamo maggiori, exhoriamo et pre-
ghiamo V. 1. S. si degni suscipere la nostra protectioni, et apud Xristia-
nissimum Dominum nostrum Regem, tenerci del continuo recomendati,
persuadendo ad sua christianissima Real Maesta, ché, la conservatione di
Pisa in ello essere &, est ad quella non solamente utile, ma necessaria,
per la degna et justa impresa del Regno di Napoli, perche, essendo come
¢ et non in mano de 'Fiorentini, se ne potra servire, atteso quelli havere
sempre machinato contra sua degna corona et pii machinarebbono, sé
conseguissono loro iniusto desiderio, quod Deus avertat, perche cosi sono
soliti, et nos testes sumus qui fidem ipsorum comprobavimus. Bene vale.
Die XXa novembris 1496.

(Sceau.)

(Regio Archivio di stato in Pisa. — Comune. — Lettere degli Anziani
nella seconda Libertd, registro 42 ac. 17to.)

(%) Le duc d’Orléans, plus tard Louis XII, était fils de Charles, duc d'Orléans,
et de Marie de Cleves.
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* XLIIL. Cote.

Lettre écrite dans le méme sens & M. de Ligny. On le prie en outre
d’écrire & M. d'Antraghes, capitaine de la citadelle, pour lui persuader
de persister dans ses premiers desseins, et de résister plus que jamais
aux instigations des Florentins et de leurs partisans a la cour du roi de
France, Pise, le 25 novembre r4g6.

Novembre 25, 1496. — Ad Monsignor di Ligni.

Li singulari beneficii collati per Vostra Illustrissima Signoria alla nostra
Republica, et la benevolentia de quella ci porta del continuo, c’induce,
in tucte le emergentie havere ad quella ricorso, come ad nostro protec-
tore et singulare defensore, tenendo quella certiorata di tucte le occo-
rentie. Hinc est, ché¢ venendo noctis tempore, monsignor Lansia impugno
da Firenze, directo da nostri adversarii al capitano di ciptadella, con
alcune lettere, fralle quali, era una di V. I. S. et perche, ogni nostra
speransa consiste in V. I. S, dalla quale, tam affluenter, haviamo rice-
vuti tanti singulari beneficii et favori, ché in eternum, ad quella, ci
rendiamo obligatissimi; né possiamo pensare havere dato occasione ad
quella di dovere noi abandonare. Il che, se fusse, ne saremo piu dolenti
che di cosa alcuna, perché nostra natura non &, né essere immemori,
ne ingrati de’ beneficii ricevuti, essendo ché non ce lo possiamo persua-
dere. Ignoranter peccavimus, paratissimi ad ogni emendatione, pregando
humilmente V. I. S. vogli havere riguardo alla sincera fede et obser-
vantia, et noi non deserere, immo protegere et favorire la causa nostra
pia, justa et sancta, ché apud Deum et homines ne riportero ( laude,
gloria et comendatione, et apud Xristianissimum, Dominum nostrum
regem, tenerci del continuo ricomendati. Et a nostri oratori, qui rem
latiuis explicabunt, in dicendis fede prestare, auxilio, favore et consilio,
che ci fia dono et gratia singulare, accumulando questa, alli infiniti
oblighi, quali haviamo con quella, que bene valeat. Et non sia molesto ad
V. 1. 8., scrivere ad monsignore d’Antragues (*, nostro degno governa-
tore, che segua nel suo bono et sancto proposito, come ha facto per pas-
sato, et noi diligere et amare, et a lui recomendarci, et ad V. 1. S. ne
haveremo gratie immortale, et ad ipso, il quale veneriamo come uno
sancto, et come Regio capitano et nostro conservatore.